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EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DA COMARCA DE SÃO PAULO/SP 

 

 

 

PROCESSO Nº 0615792-83.1993.8.26.0100 

Falência 

 

ATIVOS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL, Síndica nomeada, neste ato 

representada por sua sócia, Dra. Lívia Gavioli Machado, OAB/SP nº 387.809, 

devidamente nomeada como Síndica, nos autos da FALÊNCIA de FUNDIÇÃO DE 

CAMISAS E PISTÕES SELETA LTDA., vem, respeitosamente, perante V. Exa., em 

atendimento à r. decisão de fls. 2973/2974, manifestar-se nos seguintes termos: 

 

1. FIXAÇÃO DE HONORÁRIOS DESTA SÍNDICA  

 

Na r. decisão de fls. 2640, o d. Juízo fixou honorários de 1,5% para o antigo 

Síndico.  

 

A remuneração foi incluída na 2ª Conta de Liquidação de fls. 2644/2645 e o 

valor, foi devidamente pago, em 27/12/2016, conforme comprovante juntado pelo 

Banco do Brasil às fls. 3020. 

2º RATEIO - BASE NA 2ª CONTA DE LIQUIDAÇÃO 
(08/05/2015) 

VALOR 

Encargos da Massa (custas)  R$    1.303,78  

Honorários Síndico  R$  13.149,04  
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Em virtude da destituição determinada pela r. decisão de fls. 2884, não há 

valores pendentes de pagamento ao antigo síndico, conforme preconiza o §4º, art. 67 

do Decreto-Lei 7.661/45. Contudo, temerária seria a determinação da devolução dos 

valores, pois ainda pendente o Agravo de Instrumento de nº 2051196-

38.2024.8.26.0000, interposto face a referida decisão, com o objetivo que os efeitos 

da destituição sejam revertidos para substituição.   

 

Destarte, ante a não concessão de efeito suspensivo do Agravo, requer sejam 

arbitrados os honorários desta síndica em 5 % sobre a totalidade dos valores 

encontrados nas contas judiciais, considerando o plano de trabalho apresentado 

às fls. 2922/2937 que demonstra a complexidade do presente feito, bem como as 

diligências necessárias para o encerramento do presente feito e em observância ao 

art. 67 do Decreto- Lei 7.661/45: 

 

• a conta judicial nº 26-414.331-7 cadastrada na Instituição 

Nossa Caixa, saldo projetado: R$ 44.440,18 (fls. 2171) e, 

 

• a conta judicial nº 4400119240419 já cadastrada no Banco 

do Brasil, saldo projetado: R$ 28.598,54 (fls. 2613). 

 

2. OFÍCIO BANCO DO BRASIL  

Às fls. 2979/3027 o Banco do Brasil apresentou os comprovantes de 

pagamentos realizados aos credores durante todo o período falimentar.  

Diante disso, foi elaborada planilha (doc. 1) para visualização dos valores pagos 

nos 1º e 2º rateios, nos moldes do art. 126 do Decreto- Lei 7.661/45, datados de 

29/08/2008 e 08/05/2015: 
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Sendo assim, cumpre indicar que oito credores listados não compareceram aos 

autos para levantamento dos valores rateados, restando pendente o pagamento: 

CRÉDITOS PRIVILEGIADOS TRABALHISTAS VALOR NÃO LEVANTADO 

ARTUR MONTEIRO DA SILVA  R$       13.757,75 

ELIZETE DE ANDRADE  R$         2.852,70 

GUERINO ZANOLA FILHO  R$         5.994,75 

JOAO POSTIGO  R$         7.560,16 

JOSE AMADEUS DA SILVA  R$         5.767,71 

LUIZ CARLOS FALZOI  R$              38,23 

LUIZ MUELLAS DONA  R$         1.599,99 

PEDRO CEZARIO DE ARAUJO  R$          3.515,75 

 

3. Convocação credores – aplicação subsidiária do art. 149, § 2º, da 

Lei 11.101/2005. 

Considerando os valores pendentes de levantamento e visando dar 

prosseguimento ao pagamento dos credores, com o consequente encerramento do 

presente feito, esta Síndica requer a intimação dos credores acima listados, para 

que apresentem seus dados bancários, no prazo de 60 dias, com a aplicação 

# CREDOR QGC 28/06/2004
2ª CONTA DE 
LIQUIDAÇÃO

VALOR DE 
RATEIO

PAGAMENTO
DATA 

PAGAMENTO
FOLHAS STATUS DE LEVANTAMENTO

1 ALZIRO BENEDITO MARQUES 31.160,22R$       183.480,36R$         4.038,35R$         5.315,37R$         42.782,00R$    3016 LEVANTOU

2 ANTONIO ALVES DE MELO 35.216,71R$       207.366,17R$         4.564,07R$         6.007,34R$         42.782,00R$    3005 LEVANTOU

3 ANTONIO CARLOS GOLINELI 99.399,12R$       585.290,73R$         12.882,07R$       16.955,69R$      42.782,00R$    3017 LEVANTOU

4 ANTONIO MASTEQUIM 77.385,48R$       455.668,08R$         10.029,12R$       13.200,57R$      42.782,00R$    3015 LEVANTOU

5 ARTUR MONTEIRO DA SILVA 106.155,91R$     625.076,61R$         13.757,75R$       -R$                   * * NÃO LEVANTOU NO 2º RATEIO

6 CLAUDIONICE DE HOLANDA 2.539,34R$         14.952,35R$           329,10R$             433,25R$            42.783,00R$    3001 LEVANTOU

7 DOMINGOS JOAO DA SILVA 3.305,85R$         19.465,80R$           428,44R$             564,02R$            42.783,00R$    3011 LEVANTOU

8 ELIZETE DE ANDRADE 22.011,69R$       129.611,20R$         2.852,70R$         -R$                   * * NÃO LEVANTOU

9 EMERSON DE ARAUJO 4.629,47R$         27.259,65R$           599,98R$             789,70R$            42.782,00R$    3010 LEVANTOU

10 ERIVALCO JOAO DA SILVA 6.061,82R$         35.693,73R$           785,61R$             1.034,03R$         42.782,00R$    3008 LEVANTOU

11 EUVALDO JOAO DA SILVA 5.589,03R$         32.909,84R$           724,34R$             953,57R$            42.783,00R$    3007 LEVANTOU

12 GUERINO ZANOLA FILHO 46.255,99R$       272.368,61R$         5.994,75R$         -R$                   * * NÃO LEVANTOU

13 IVAN GARCIA MARQUES 16.343,16R$       96.233,21R$           2.118,06R$         2.788,37R$         42.783,00R$    3006 LEVANTOU

14 JOAO POSTIGO 416,09R$             343.492,10R$         7.560,16R$         -R$                   * * NÃO LEVANTOU NO 2º RATEIO

15 JOSE AMADEUS DA SILVA 44.504,15R$       262.053,29R$         5.767,71R$         -R$                   * * NÃO LEVANTOU NO 2º RATEIO

16 JOSE HONORIO DE SOUZA 416,09R$             337.773,93R$         7.434,30R$         9.785,21R$         42.782,00R$    3003 LEVANTOU

17 JOSE SALES DA SILVA 68.631,92R$       404.124,52R$         8.894,66R$         11.707,37R$      42.782,00R$    3019 LEVANTOU

18 JOSINALDO GOMES DA SILVA 2.377,16R$         13.997,38R$           308,08R$             405,57R$            42.783,00R$    3014 LEVANTOU

19 LUIZ CARLOS FALZOI 294,99R$             1.737,00R$             38,23R$               -R$                   * * NÃO LEVANTOU

20 LUIZ MUELLAS DONA 12.343,68R$       72.694,94R$           1.599,99R$         -R$                   * * NÃO LEVANTOU

21 MARCELO DENER MARQUES 6.925,71R$         40.780,56R$           897,57R$             1.181,16R$         42.781,00R$    3018 LEVANTOU

22 MOACIR TEOFILO DE MELO 44.263,08R$       260.633,83R$         5.736,47R$         7.550,47R$         42.782,00R$    3002 LEVANTOU

23 OSMAR SOARES 51.307,35R$       302.112,44R$         6.649,40R$         8.752,10R$         42.782,00R$    3012 LEVANTOU

24 PEDRO CEZARIO DE ARAUJO 27.127,81R$       159.736,39R$         3.515,75R$         -R$                   * * NÃO LEVANTOU NO 2º RATEIO

25 WILSON ROBERTO DE OLIVEIRA 75.021,23R$       441.746,68R$         9.722,71R$         12.797,27R$      42.782,00R$    3013 LEVANTOU

TOTAL 5.326.259,40R$     117.229,37R$    100.221,06R$    

CRÉDITOS PRIVILEGIADOS TRABALHISTAS

RELAÇÃO DE CREDORES ART 7º, §2º

PAGAMENTO 2º RATEIO
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subsidiária do art. 149, §2º, da Lei 11.101/2005, sob pena de rateio 

suplementar entre os credores remanescentes. 

Ademais, como medida de celeridade, requer, ainda, a intimação dos demais 

credores privilegiados trabalhistas listados no QGC, para que apresentem as 

procurações atualizadas e os dados bancários, visando o posterior rateio.  

 

4. CONCLUSÃO  

Por todo exposto, esta síndica requer: 

(i) Arbitramento dos honorários desta Síndica em 5 % sobre a totalidade 

dos valores localizados nas contas judiciais da Massa Falida; 

 

(ii) Intimação dos credores que não levantaram seus créditos nos 1º e 2º 

rateios, para que apresentem procuração e dados bancários atualizados 

e procedam com o levantamento dos valores, no prazo de 60 dias, sob 

pena de aplicação subsidiária do art. 149, §2º, da Lei 11.101/2005.  

 
(iii) Intimação dos demais credores privilegiados trabalhistas listados no QGC 

para que apresentem suas procurações e dados bancários atualizados. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 03 de julho de 2024. 

 

ATIVOS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

LÍVIA GAVIOLI MACHADO 

OAB/SP Nº 387.809 
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# CREDOR QGC 28/06/2004 1ª CONTA DE LIQUIDAÇÃO VALOR DE RATEIO DIFERENÇA PAGAMENTO DATA PAGAMENTO FOLHAS 2ª CONTA DE 
LIQUIDAÇÃO

VALOR DE RATEIO PAGAMENTO DATA 
PAGAMENTO

FOLHAS STATUS DE LEVANTAMENTO

1 ALZIRO BENEDITO MARQUES 31.160,22R$         172.954,19R$                                       932,31R$                             172.021,88R$               1.040,62R$             40.282,00R$                            2990 183.480,36R$           4.038,35R$           5.315,37R$           42.782,00R$      3016 LEVANTOU
2 ANTONIO ALVES DE MELO 35.216,71R$         195.469,68R$                                       1.053,67R$                         194.416,01R$               1.176,06R$             40.282,00R$                            2986 207.366,17R$           4.564,07R$           6.007,34R$           42.782,00R$      3005 LEVANTOU
3 ANTONIO CARLOS GOLINELI 99.399,12R$         551.712,91R$                                       2.974,00R$                         548.738,91R$               3.319,53R$             40.282,00R$                            2997 585.290,73R$           12.882,07R$         16.955,69R$        42.782,00R$      3017 LEVANTOU
4 ANTONIO MASTEQUIM 77.385,48R$         429.526,64R$                                       2.315,35R$                         427.211,29R$               2.583,92R$             40.281,00R$                            2995 455.668,08R$           10.029,12R$         13.200,57R$        42.782,00R$      3015 LEVANTOU
5 ARTUR MONTEIRO DA SILVA 106.155,91R$      589.216,30R$                                       3.176,16R$                         586.040,14R$               3.544,59R$             40.281,00R$                            2987 625.076,61R$           13.757,75R$         -R$                       * * NÃO LEVANTOU NO 2º RATEIO
6 CLAUDIONICE DE HOLANDA 2.539,34R$            14.094,54R$                                         75,98R$                                14.018,56R$                  84,78R$                    40.282,00R$                            2985 14.952,35R$             329,10R$               433,25R$               42.783,00R$      3001 LEVANTOU
7 DOMINGOS JOAO DA SILVA 3.305,85R$            18.349,06R$                                         98,91R$                                18.250,15R$                  110,36R$                 40.281,00R$                            2991 19.465,80R$             428,44R$               564,02R$               42.783,00R$      3011 LEVANTOU
8 ELIZETE DE ANDRADE 22.011,69R$         122.175,47R$                                       658,58R$                             121.516,89R$               -R$                         * * 129.611,20R$           2.852,70R$           -R$                       * * NÃO LEVANTOU
9 EMERSON DE ARAUJO 4.629,47R$            25.695,78R$                                         138,51R$                             25.557,27R$                  154,55R$                 40.281,00R$                            2989 27.259,65R$             599,98R$               789,70R$               42.782,00R$      3010 LEVANTOU
10 ERIVALCO JOAO DA SILVA 6.061,82R$            33.646,00R$                                         181,37R$                             33.464,63R$                  202,43R$                 40.282,00R$                            2992 35.693,73R$             785,61R$               1.034,03R$           42.782,00R$      3008 LEVANTOU
11 EUVALDO JOAO DA SILVA 5.589,03R$            31.021,82R$                                         167,22R$                             30.854,60R$                  186,63R$                 40.282,00R$                            2984 32.909,84R$             724,34R$               953,57R$               42.783,00R$      3007 LEVANTOU
12 GUERINO ZANOLA FILHO 46.255,99R$         256.742,97R$                                       1.383,97R$                         255.359,00R$               -R$                         * * 272.368,61R$           5.994,75R$           -R$                       * * NÃO LEVANTOU
13 IVAN GARCIA MARQUES 16.343,16R$         90.712,36R$                                         488,98R$                             90.223,38R$                  546,59R$                 40.291,00R$                            2993 96.233,21R$             2.118,06R$           2.788,37R$           42.783,00R$      3006 LEVANTOU
14 JOAO POSTIGO 416,09R$                323.786,14R$                                       1.745,36R$                         322.040,78R$               2.380,64R$             40.625,00R$                            2998 343.492,10R$           7.560,16R$           -R$                       * * NÃO LEVANTOU NO 2º RATEIO
15 JOSE AMADEUS DA SILVA 44.504,15R$         247.019,43R$                                       1.331,55R$                         245.687,88R$               1.486,24R$             40.282,00R$                            2983 262.053,29R$           5.767,71R$           -R$                       * * NÃO LEVANTOU NO 2º RATEIO
16 JOSE HONORIO DE SOUZA 416,09R$                318.396,02R$                                       1.716,31R$                         316.679,71R$               2.341,01R$             40.625,00R$                            3000 337.773,93R$           7.434,30R$           9.785,21R$           42.782,00R$      3003 LEVANTOU
17 JOSE SALES DA SILVA 68.631,92R$         380.940,11R$                                       2.053,45R$                         378.886,66R$               2.295,45R$             40.291,00R$                            2994 404.124,52R$           8.894,66R$           11.707,37R$        42.782,00R$      3019 LEVANTOU
18 JOSINALDO GOMES DA SILVA 2.377,16R$            13.194,36R$                                         71,12R$                                13.123,24R$                  79,35R$                    40.281,00R$                            2982 13.997,38R$             308,08R$               405,57R$               42.783,00R$      3014 LEVANTOU
19 LUIZ CARLOS FALZOI 294,99R$                1.637,35R$                                            8,83R$                                   1.628,52R$                    -R$                         * * 1.737,00R$                38,23R$                  -R$                       * * NÃO LEVANTOU
20 LUIZ MUELLAS DONA 12.343,68R$         68.524,47R$                                         369,38R$                             68.155,09R$                  -R$                         * * 72.694,94R$             1.599,99R$           -R$                       * * NÃO LEVANTOU
21 MARCELO DENER MARQUES 6.925,71R$            38.441,00R$                                         207,22R$                             38.233,78R$                  231,24R$                 40.281,00R$                            2.980,00R$     40.780,56R$             897,57R$               1.181,16R$           42.781,00R$      3018 LEVANTOU
22 MOACIR TEOFILO DE MELO 44.263,08R$         245.681,40R$                                       1.324,34R$                         244.357,06R$               1.806,37R$             40.625,00R$                            2999 260.633,83R$           5.736,47R$           7.550,47R$           42.782,00R$      3002 LEVANTOU
23 OSMAR SOARES 51.307,35R$         284.780,41R$                                       1.535,10R$                         283.245,31R$               1.713,45R$             40.282,00R$                            2996 302.112,44R$           6.649,40R$           8.752,10R$           42.782,00R$      3012 LEVANTOU
24 PEDRO CEZARIO DE ARAUJO 27.127,81R$         150.572,40R$                                       811,66R$                             149.760,74R$               905,79R$                 40.281,00R$                            2981 159.736,39R$           3.515,75R$           -R$                       * * NÃO LEVANTOU NO 2º RATEIO
25 WILSON ROBERTO DE OLIVEIRA 75.021,23R$         416.403,91R$                                       2.244,62R$                         414.159,29R$               2.504,98R$             40.281,00R$                            2988 441.746,68R$           9.722,71R$           12.797,27R$        42.782,00R$      3013 LEVANTOU

TOTAL 27.063,95R$                       4.993.630,77R$           28.694,58R$          TOTAL 5.326.259,40R$       117.229,37R$      100.221,06R$     

CRÉDITOS PRIVILEGIADOS TRABALHISTAS
RELAÇÃO DE CREDORES ART 7º, §2º

PAGAMENTO 1º RATEIO PAGAMENTO 2º RATEIO
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